CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 1643/2025

Indica o serviço de manutenção geral sendo
estrutural, elétrica e hidráulica no CER Maria
Barcarolla Filié localizado na Rua Capitão
José Sabino Sampaio número 1689 – Vila
Melhado.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de realizar o serviço de
manutenção geral sendo estrutural, elétrica e hidráulica no CER Maria Barcarolla Filié
localizado na Rua Capitão José Sabino Sampaio número 1689 – Vila Melhado.

A solicitação apresentada se torna imprescindível e de extrema relevância,
tendo em vista os problemas observados e relatados durante a visita do vereador. Além dos
reparos necessários, solicitamos com urgência a emissão de um laudo técnico pela Defesa
Civil, a fim de avaliar as condições estruturais do prédio e determinar a viabilidade da
continuidade do uso da unidade escolar.

Em conjunto a este pedido, destacamos a necessidade urgente dos seguintes
serviços de manutenção preventiva no local:

1. Manutenção dos toldos, garantindo a segurança e
funcionalidade;

2. Reparos nos azulejos que estão se descolando, muito deles
quebrados e caindo ao chão;

3. Manutenção completa do telhado, dado que há múltiplos
pontos de infiltração, comprometendo a integridade da estrutura;

4. Reconstrução do espaço destinado ao banho dos bebês,
com as devidas adequações hidráulicas e elétricas;

5. Reforma das paredes com rachaduras expostas, para evitar
danos maiores e riscos à segurança;

6. Após a reforma das paredes, solicitamos pintura interna
geral da unidade escolar;

7. Troca de todos os pisos danificados, garantindo um
ambiente seguro e adequado para os alunos;

8. Substituição das válvulas de descarga danificadas ou
retiradas, assegurando o bom funcionamento dos sanitários;

9. Verificação de todas as tomadas e interruptores, com
substituição imediata dos que estiverem danificados ou inoperantes, para garantir a
segurança elétrica da unidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Essas melhorias são essenciais para proporcionar um ambiente seguro,
adequado e funcional para alunos, professores e funcionários, garantindo o pleno
funcionamento da unidade escolar.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K6BV79ARFTNVXRJP
		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T12:51:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura